§ 4 summam notat Anonymus Bodleianus ap. Zachariae *Ἀνέκδ.* p. 213 ubi citatur *νεαρά 55'*.

liberis relinquendum est, valeat et in hac felici urbe et in provinciis post duos menses insinuationis, sicuti antea diximus, quoniam cum duo exempla constitutionum de modo institutionis liberorum a nobis facta sint, alterum Graecorum lingua conscriptum propter idoneas multitudini rationes, alterum Romanorum, quod quidem vel maximi momenti est propter reipublicae formam, alterum quidem kalendas Martias habet, utpote scriptum eo tempore nec vero tunc statim publicatum, alterum vero Romanorum lingua scriptum ad Salomonem gloriosissimum praefectum sacro in Africa praetorio kalendas Apriles adscriptas 3 habet: unde ne illud quidem quod Graeca lingua conscriptum est, statim manifestum factum est, donec etiam Romanorum lingua compositum exemplar et confectum est et emissum: certe illud ad gloriosissimos qui hic sunt praefectos sacro nostro praetorio scriptum (Graecum dicimus) mense Maio et publicatum in iudicio eorum et emissum est. Itaque sancimus, ut eius legis praecipua, quae de modo institutionis liberorum agunt, valeant hic quidem inde a kalendis illis Maiis, ut duorum mensium spatium iis servemus, in provinciis autem ex quo illa manifesta facta est, servato ibi quoque duorum mensium spatio post insinuationem. Quodsi ne nunc quidem in omnibus provinciis emissum est, quam celerrime et ipsa et ceterae, quae fortasse nondum emissae sunt, vel si quae postea quoque deo duce a nobis ferantur, et emittantur et usque emittendae curentur, quo nostrae constitutiones in metropoliis gentium et sint et fiant manifestae; provinciarum vero praesides ipsi et mittant eas et usque mittendas curent per omnes urbes in 4 singulis provinciis constitutas: ut in posterum nemo ullam ignorantiam praetexat. Nam quae praeterita sunt omnia iustam habent veniam, valeantque defunctorum dispositiones, licet nuper factae sint, quemadmodum eas illi fecerunt, etiamsi secundum leges quas olim valuerunt propria manu non scripserint heredum nomina sive testibus eos non fecerint manifestas, aut si quadrantem nec amplius liberis reli-

9 εὐθύς om. 5 || 12 προσγεγραμμένης ἔχει om. 5 || 16 *ὑπόρχους M || 22 τότε Ms || πρό ιε' conl. Zachariae non recte || 28 *κἄν] καὶ M || 33 ἐφ'] sub (i. e. ὑφ'?) 5 || 37 ἐναγχοὺς dedi εἰς 5 || ἐν ἄσται M || 41 αὐτοῖς] eas (i. e. αὐτάς) 5, non male (cf. tamen Cod. B, 23, 29 § 1) || 42 ταῖς M

2 sicut V || 3 uniformi V¹ || 4 aliam libri || 5 linguam V || conscriptam libri || multitudinē* V^a multitudinis ex multitudines corr. V^b || 6 aliam libri || uero] non R¹ || latinam R¹ VT || 7 figura R || 9 non] noua RVT¹ || tunc V] est tunc RT², om. T¹ || 10 solonem R¹ salomonem R³

relinquatur, valere et in hac felicissima civitate et in provinciis post duos menses insinuationis, sicuti praediximus: eo quod factis a nobis uniformibus constitutionibus de mensura institutionis filiorum, alia quidem Graecorum lingua conscripta propter multitudinis frequentiam, alia vero latina, quae etiam firmissima propter reipublicae figuram est, illa quidem kalendarum Martiarum habet conscriptionis tunc diem, non autem insinuata tunc, alia vero Latina voce conscripta ad Solomonem gloriosissimum apud Afros sacrorum praesulem tunc praetoriorum kalendas Aprilis:

3 quia neque Graeca lingua conscripta mox palam facta est ***** et directa, denique etiam quae hic ad gloriosos praefectos sacrorum nostrorum praetoriorum scripta est, id est Graeca, Maio mense insinuata est in eadem sede atque directa. Ideoque sancimus oportere eius legislationem quae de mensura institutionis filiorum eloquitur valere hic quidem ex kalendis tunc Maiis, ut duos menses ei servemus, in provinciis autem ex quo haec palam facta est, etiam ibi duobus mensibus post insinuationem servandis. Si vero nondum hactenus in omnibus provinciis destinata est, velociter et eam et alias quae forte non missae sunt adhuc aut etiam postea comitante deo a nobis faciendas mitti nunc vel mittendas esse, quatenus nostrae constitutiones in metropolitans civitatibus fiant vel faciendae sint manifestae; provinciarum vero praesides ipsos mittere eas et missuros esse per omnes civitates sub unaquaque provincia constitutas, ut nullus de cetero occasione sumat cuiuslibet ignorantis.

35 4 Unde praeteritum omne iustam habet veniam, valeantque defunctorum dispositiones, vel si nuper factae sint, sicut eas illi fecerunt, vel si secundum prius tenentem legislationem litteris propriis non scripserunt heredum appellationes aut testibus eas non fecerunt manifestas aut tres uncias et non am-

vulg. || *sacrum libri || 11 *kalendis aprilis V vulg. kalendis aprilibus R || 13 quia neque R¹] quia neque vero V quia vero neque R² vulg. || 14 facta om. R¹ || lacunam non notant libri; suppleendum fere donec etiam Latina composita lingua facta est || etiam quae hic] quae etiam (etiam del. m. 1) hic | hic V¹ || 15 gloriosissimos vulg. || 16 id est] idem R || graeca R¹V] lingua add. R² vulg. || 17 ideo vulg. || 18 eius legislationem oportere R || 19 hec R² || 20 tunc om. R¹ || madiis RT || 23 mundum V || 25 autem postea etiam V || 26 comitante R || 27 nostras libri || 30 missurus R¹ || 37 sint RV] sunt vulg. || 40 autem tres V*